湛江市公路事务中心2019年

整体支出绩效自评报告

根据《湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩【2020】6号）要求，我单位及时布置了自评，成立了自评工作小组，明确分工，认真开展自评自查工作。经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2019年湛江市公路事务中心整体支出绩效自我评价报告如下：

1、 单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况

（1）单位情况。湛江市公路事务中心（原名湛江市公路管理局）2019年为参公管理事业单位，正处级。

（2）人员情况。机构编制部门核定75人，年末在职62人，离退休81人。

（3）工作职能。1.贯彻执行国家和省市有关公路管理工作的方针政策和法律法规，按照国家和省、市交通主管部门的有关规定，制订具体的公路行业管理制度并组织实施。2.参与拟定全市公路发展规划，组织实施经国家和省批准的国道省道建设计划。3.按照分级分类管理的规定，负责公路建设、改造项目的审核工作；参与所管养公路建设、改造项目的竣工验收；承担国道、省道干线公路及其附属设施的建设、路政管理等工作，具体组织实施国道、省道建设、改造、养护、管理。4.负责非经营性收费公路管理；负责全市收费公路（桥梁）及收费站（点）设置、调整、撤销的审核和上报工作；对全市公路收费站（点）实施行业管理。5.负责全市通行费年票征管工作。6.负责国、省道安全生产的监督管理；承担所管养公路交通战备、应急抢救工作。7.负责全市公路科技项目成果评审及推广应用工作，促进公路行业科技进步。8.指导公路行业精神文明建设；组织实施创建文明样板路工作。9.承办市人民政府和上级主管部门交办的其他事项。

（二）年度总体工作和重点工作任务

2019年的总体工作：在市委、市政府的正确领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认真落实省委十二届六次全会精神和市委十一届七次全会精神，聚焦市委市政府中心任务，以助力构建高品质大路网为重点，以新担当新作为奋力开创湛江公路事业高质量发展新局面。

紧扣高质量发展新主题，围绕畅通骨干路网和疏通毛细血管建设，全力抓好“三大工程”

一是高质高速推进新改建工程建设。抓住“五龙入湛”的机遇，加快构建以公路和城市交通为“毛细血管”的运输体系，加快完善湛江市区快速路网，争取早日建成重点项目，实现高铁与公路运输的互联互通与无缝对接，为湛江经济社会发展提供强力支撑。下一步，我们将加快推进湛江大道建设，争取今年年底前完成湖光快线互通立交主桥下部结构。加强调顺跨海大桥的建设监管，推动项目施工加速提效。扎实推进省道293线田寮村至海洋大学段扩建工程。有序推进省道545线百龙至里光段改建工程建设。加快推进项目前期工作，争取早日开工建设国道325线廉江红丽村至青平段、省道286线湛江至廉江新塘仔段及省道290线雷州龙门那双至乌石镇段等新改建工程。
二是聚焦聚力推进路面改造工程建设。把国省道整治作为重点工作，抓好抓实4个省督导路面改造工程的建设实施，2019年初已完成项目主体工程建设工作，总里程64公里，总投资为3.23亿元。具体为：国道207线廉江下垌至茅垌段、省道290线雷州北和镇至乌石镇段、省道286线吴川尖山岭至高岭仔段、省道293线遂溪分界至遂溪县城段。2019年开工的路面改造项目共12个，总里程323公里，总投资14.48亿元，计划完成投资8亿元。其中：省道287线廉江新民至安铺段已完成施工图设计批复。省道287线廉江广西界至石岭段省道、省道293线廉江石角至廉城段等8个项目已完成建设方案批复，正在进行施工图设计工作。国道207线遂溪白坭坡至岭北及雷州草黎至雷州龙门段、国道228线遂溪徐屋村至廉江雍村段、国道207线遂溪岭北至雷州草黎段等3个项目正在进行建设方案编制工作。

三是持之以恒推进专项工程建设。继续推进安全生命防护设施的完善建设工程，争取2019年12月底完成建设。重点抓好2017年批次安防工程余下雷州三个项目及2018年批次安全生命防护工程项目的交工验收工作。实施危桥改造工程项目15项，总长约814米，总投资约4000万元。认真做好省道288湖硇线庵里中桥水毁抢修工程的管理工作，确保工程质量。
（三）部门整体支出绩效目标
2019年在市委、市政府的正确领导下，紧紧围绕提升湛江全国性综合交通枢纽功能，构建环北部湾交通枢纽中心的战略定位，着力做好普通国省道建设、养护和管理工作，加快推进湛江大道、调顺跨海大桥、s293线疏港公路扩建工程等重点项目建设工作，全力打造“畅、安、舒、美”的湛江公路，为湛江加快构建现代化快速立体交通体系，打造现代化沿海经济带“重要发展极”、建设省域副中心城市提供坚强支撑。完善公路路网，提升公路通行能力，改善投资环境，带动周边社会经济发展，增强人民群众对政府的满意度。本年度养护里程1290.995公里，要求绿化养护覆盖率100%，国省道年末好路率90%。
（4） 部门整体支出情况

2019年湛江市财政局湛财综【2019】号批复我单位部门预算总支出为23831.51万元，由于国省道地方配套资金5000万元，只到位1500万元，所有2019年我们的部门预算资金实际到位是20331.51。新增债资金安排项目配套资金17011.334982万元，其他专项补助资金2915.143046万元，2019年我单位整体收入预算数为40257.988028万元。

2019年我单位整体预算支出为40257.988028万元。其中：基本支出2054.121287万元（其中：人员经费支出1788.144862万元，日常公用经费支出265.976425万元），项目支出38203.866741万元（其中基本建设类项目支出34603.8万元）。
2019年我单位部门预算收支平衡，预算执行率100%。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况

我中心收到《湛江市财政局关于开展2020年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩【2020】6号）文件后，立即按照文件要求，制定了绩效评价工作方案（湛路财【2020】号），绩效评价工作小组组成如下：

组 长：庄光权
副组长：黄大庆、戴范、李国平
成  员：莫秋旭、袁伟强、李华栋、陈永忠、欧阳立波、王斯翘、郑立善、明兢、梁准、杨观凤、邓龙飞、罗筱云、杨明、林蓓

领导小组下设办公室，办公室设在财审科，欧阳立波同志任办公室主任，负责协调各部门开展绩效自评工作，要求各相关科室密切配合，认真做好自评资料。

（二）自评工作过程

我中心印发绩效评价工作方案（湛路财【2020】号）以后，立即组织相关科室负责人和绩效评价工作人员召开会议（会议签到表），集中研究绩效评价的有关文件。绩效评价工作组对整体绩效自评指标评分表（附件7）、整体绩效自评报告（附件6）的有关内容进行了分解梳理，对每项内容都进行了详细的分工，由财审科牵头，对2019年所有涉及开支的业务科室都要进行绩效自评，重点加强了养护科和基建科的工程项目绩效自评工作。任务布置以后，绩效评价小组成员各司其职，各负其责，认真对照年初确定的绩效目标开展自评。在市财政局和市交通局的指导下，通过各部门的共同努力，我们的绩效自评工作顺利开展，并保质保量地完成绩效自评工作。

（三）自评材料报送时间及质量
我中心于8月28日按时按要求提交了自评材料，我中心对所报送的自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

我中心所报送的自评报告、评分表与公开的自评报告和评分表内容一致。

3、 绩效自评情况

（1） 自评结果

2019年对标市委、市政府的工作要求，紧紧围绕我单位的中心任务，按照我单位2019年的整体绩效总目标，制定了详细的工作计划和倒逼机制，全局上下团结一心，通过全体干部职工的共同努力，较好地完成了2019年的工作任务。对照整体绩效自评指标评分表的评分标准，我单位自评总分99.11分。（详见附表7）
（2） 部门整体支出绩效指标分析

1. 预算编制情况

（1） 预算编制合理性

按照市委市政府的方针政策和工作要求，结合我市公路发展的规划，深入调研、精准测算，根据年度工作重点、项目的轻重缓急进行合理安排，不固化分配。

（2） 预算编制规范性

我单位预算编制，严格按照市财政局的预算编制原则、专项资金预算编制和项目库管理要求，认真核对本单位基本信息、机构编制信息、单位预算基础信息、人员基本信息、在职人员工资信息、离退休人员工资信息等资料，编实编细各类项目预算，确保2019年部门基本支出预算编制准确规范。
2. 预算执行情况

（1） 预算支出情况

2019年我单位全年收入合计162884.847353万元，其中上年结转98742.004029万元，实际支出88218.064309万元，结转下年74666.783044万元。整体支出完成率54%，造成2019年整体支出完成率偏低的原因是：一是2019年安排的项目，大多在2019年下半年才开工，至年底只完成工程进度50%左右，有些项目省补助资金已到位，因为配套资金不到位，项目迟迟不能开工；二是2018年结转项目资金比较多，2019年开支的项目资金大多是2018年续建项目资金；三是根据我单位合同签订的支付进度条款，工程交工以后，工程进度款只能支付至90%，剩余部分工程进度款需度过两年缺陷责任期以后方能支付。

按照2019年预算安排，2019年湛江市财政局湛财综【2019】8号批复我单位部门预算总支出为23831.51万元，由于国省道地方配套资金5000万元，只到位1500万元，所以2019年我们的部门预算资金实际到位是20331.51。新增债资金安排项目配套资金17011.334982万元，其他专项补助资金2915.143046万元，2019年我单位整体收入预算数为40257.988028万元。

2019年我单位整体预算支出为40257.988028万元。其中：基本支出2054.121287万元（其中：人员经费支出1788.144862万元，日常公用经费支出265.976425万元），项目支出38203.866741万元（其中基本建设类项目支出34603.8万元）。
2019年我单位部门预算收支平衡，预算执行率100%。
（2） 预算管理情况

1 项目管理

第1、 项目实施程序

 2019年实施的项目
	序号
	工程项目
	工可批复
	建设方案批复
	施工图批复

	1
	省道S293线麻章田寮村至海洋大学段扩建工程
	湛发改交通[2017]549号
	/
	湛交基[2018]89号

	2
	省道S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程
	湛发改交通[2017]643号
	/
	湛交基[2018]34号

	3
	省道S545线百龙至里光段改建工程
	湛发改交通[2016]601号
	/
	湛交基[2017]85号

	4
	省道293线麻章区田寮村至霞山区宝满村段道路照明工程
	/
	/
	/

	5
	国道G207线廉江下垌至茅垌段路面改造工程
	/
	粤交规〔2017〕559号
	粤交基函〔2017〕914号

	6
	省道286线吴川市尖山岭至高岭仔段灾毁恢复重建（路面改造）工程
	/
	湛交规[2017]4号
	湛交基〔2017〕115号

	7
	省道290线廉江百桔至雷州流沙段旅游公路路面改造工程(先行段)
	/
	湛交规[2017]14号
	湛交基〔2017〕99号

	8
	省道293线遂溪分界村至遂溪县城段灾毁恢复重建（路面改造）工程
	/
	湛交规[2017]5号
	湛交基〔2017〕121号

	9
	国道G228线湛江文车至北罗坑段路面改造工程
	/
	粤交规〔2018〕929号
	湛交基〔2019〕18号

	10
	省道546线雷州火炬农场至雷城段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕3号
	湛交基〔2019〕3号

	11
	省道546线雷城至白岭段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕8号
	湛交基〔2019〕9号

	12
	省道286线廉江新塘仔至吴川尖山岭段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕10号
	湛交基〔2019〕20号

	13
	省道544线鳌头至肖山及梅录至振文段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕15号
	湛交基〔2019〕16号

	14
	省道287线廉江广西界至石岭段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕12号
	湛交基〔2019〕12号

	15
	省道293线廉江石角至廉城段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕14号
	湛交基〔2019〕2号

	16
	省道545线遂溪里光至港门镇吴家村段路面改造工程
	/
	湛交审〔2018〕13号
	湛交基〔2019〕17号

	17
	省道388线廉江塘蓬至长山段路面改造工程
	/
	湛交审〔2019〕2号
	湛交基〔2019〕53号

	18
	国道G228线遂溪徐屋村至廉江雍村段路面改造工程
	/
	粤交规〔2019〕261号
	湛交基〔2019〕85 号

公路新改建项目至2020年6月30日止，在市委、市政府的正确领导下，涉及省、市级财政资金建设项目的共四项，项目累计完成工作量28.41亿元，累计拨付28.14亿元。其中省级交通建设资金安排为5179万元，实际支出资金5179万元，支出率100%。市级财政资金安排8655万元，实际支出资金8655万元，支出率100%。

市政府督办重点项目按既定目标顺利推进：

1.根据2019年市府督办的要求（湛重点办函[2019]6号），省道S293线麻章田寮村至海洋大学段扩建工程要求在2019年6月开工，我中心高度重视，抓紧落实市政府的部署，经多方共同努力、精心组织筹划，使该项目在2019年4月就开工了。

2.根据2019年市府督办要求（湛府办[2019]3号），省道S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程要求在2019年度完成投资额11亿元，经广大建设者共同努力，当年实际完成投资额为17亿元，超额完成预定目标。
为使项目建设顺利进行，规范现场管理，实现建设项目的质量、进度、成本和安全四大目标的控制与管理，特制定相应的工程建设管理办法，对工程的进度、技术及质量、台帐、安全生产、文明施工、资金财务、信息及档案管理等制定详细的管理办法。项目实施过程中资金实行专户管理、单独建账，确保资金使用安全，做到专款专用，在资金的使用管理上，建立完善的支出审批制度，严格按照合同、项目工程管理办法将工程进度款拨付给相关单位。

2019年实施的路面改造、渡口管理、渡口码头整治、养护应急项目、绿化项目、安防工程、危桥改造工程
路面改造工程：

    ⑴国道G207线廉江下垌至茅垌段路面改造工程：项目于2018年7月20日开工建设，于2019年5月完工，并于2019年8月16日完成交工验收。
⑵省道286线吴川市尖山岭至高岭仔段灾毁恢复重建（路面改造）工程：项目于2018年9月19日开工建设，于2019年12月完工，并于2020年1月20日完成交工验收。

⑶省道290线廉江百桔至雷州流沙段旅游公路路面改造工程(先行段)：项目于2018年9月10日开工建设，于2019年9月完工，并于2019年10月29日完成交工验收。

⑷省道293线遂溪分界村至遂溪县城段灾毁恢复重建（路面改造）工程：项目于2018年9月20日开工建设，于2019年6月完工，并于2019年12月4日完成交工验收。

⑸国道G228线湛江文车至北罗坑段路面改造工程：项目于2019年9月20日开工建设，现完成约占总投资的66%。
⑹省道546线雷州火炬农场至雷城段路面改造工程：项目于2019年8月21日开工建设，于2020年6月完工，现已完成交工检测工作，计划9月完成交工验收工作。

⑺省道546线雷城至白岭段路面改造工程：项目于2019年10月15日开工建设，现完成约占总投资的45%。

⑻省道286线廉江新塘仔至吴川尖山岭段路面改造工程：项目于2019年10月26日开工建设，现完成约占总投资的55%。

⑼省道544线鳌头至肖山及梅录至振文段路面改造工程：项目于2019年8月25日开工建设，于2020年6月完工，并于2020年8月12日完成交工验收。

⑽省道287线廉江广西界至石岭段路面改造工程：目于2019年8月23日开工建设，现完成约占总投资的57%。

⑾省道293线廉江石角至廉城段路面改造工程：项目于2018年8月22日开工建设，于2020年4月完工，并于2020年7月13日完成交工验收。

⑿省道545线遂溪里光至港门镇吴家村段路面改造工程：目于2019年10月23日开工建设，现完成约占总投资的78%。

⒀省道388线廉江塘蓬至长山段路面改造工程：目于2020年1月14日开工建设，现完成约占总投资的75%。

⒁国道G228线遂溪徐屋村至廉江雍村段路面改造工程：目于2020年5月8日开工建设，现完成约占总投资的55%。

 渡口管理：
2019年年度预算安排20万元。其中2019年12月下达15万元给湛江渡口所，用于购买工作服装，12月签订购买合同，2020年1月进行验收；2020年1月下达5万元用于补助雷州分局南渡渡口管理所维修湛平608 号ˎ湛拖29 号。

渡口码头及渡船整治维修：
2019年年度预算国省道公路建设地方配套资金中安排100万元用于渡口码头及渡船整治维修，2019年7月已下达100万元给雷州分局，该项目审定项目造价为227.08万元，目前该项目完成投资约100万元，因资金不足现已停工。

养护应急项目：

2019年预算养护应急项目支出44.95万元。其中2019年10月下达20万给廉江分局用于实施G228线横山段交通安全隐患整治工程，该项目已完成，于2019年12月进行了交工验收；2019年10月我科下达24.95万元给徐闻分局用于购置养护技能竞赛所需养护机械设备，徐闻分局于2019年9月已签订采购合同。

G325线吴川调毅至遂溪西埇等段生态林绿化建设采购项目：
根据《湛江市人民政府办公室文件呈批表》（办文编号：C18169），市财政安排2138.01万元用于我中心实施公路两侧绿化改造工程。该工程于2018年11月完工，2019年12月10日通过了验收。截止2020年7月，市财政直接支付累计2138.0071万元（其中审图费3.75万元，设计费24.7万元，施工进度款2080.9493万元，监理费28.6078万元）。根据采购合同，目前还需支付项目尾款共301.9817万元（其中施工尾款291.0895万元，监理尾款10.8922万元），301.9817万元尚未纳入预算安排。

2017年雷州半岛生态修复项目交通主干道绿化工程：
根据湛财农﹝2017﹞88号，市财政安排2136万元用于雷州半岛生态修复项目交通主干道绿化工程，该工程于2018年12月完工，2019年9月26日通过了验收。市财政直接支付累计1553.4095万元（其中审图费3.36万元，设计费18.85万元，施工进度款1510.0591万元，监理费21.1404万元）。市工程预结算审核中心于2020年6月审定该项目造价为1748.2757万元，根据合同，目前还需支付项目尾款共247.7817万元（其中施工尾款238.2166万元，监理尾款9.5651万元）。
2018年湛江市国、省、县道12个路段公路安全生命防护工程：
2018年湛江市国、省、县道12个路段公路安全生命防护工程建设年限为2018年，批复造价为1809.8128万元（湛交审〔2018〕20号、湛交基〔2018〕69号、湛交基〔2018〕70号、湛交基〔2018〕71号及湛交基〔2018〕72号），批复建安费为1437.5665万元，省补助资金为559万元（粤交规〔2017〕1225号）和672万元（粤交规函〔2018〕722号）、部补助资金260万元（粤交规函〔2017〕3346号），项目于2018年12月12日正式开工，2019年12月25日进行交工验收。累计支付1385.6984万元，尚未支付约为185.3814万元。

省道288线东南至硇洲公路渡口整治改造工程：
省道288线东南至硇洲公路渡口整治改造工程于2018年8月获得工可批复，批复总投资891.36万元。2020年5月获得施工图批复，批复总投资916.23万元，其中建安费为787.94万元。省补资金为480万元，地方配套资金尚未落实，目前该项目尚未开工，已支付前期工作费用20.7148万元，已进入施工公开招投标阶段。
危桥改造工程：

①湛江市G325线高桥桥等8座国省道危桥加固改造工程：于2017年9月30日正式开工建设，并于2019年6月13日完工，且于2020年1月22日完成交工验收。

②省道288湖硇线庵里中桥水毁抢修工程：于2019年3月28日正式开工建设，并于2019年7月24日进行交工验收。

③湛江市国道207线后坑桥抢修工程：于2019年12月25日开工建设，已于2020年1月16日完工和开放交通。
④湛江市国道207线上桥抢修工程： 于2019年11月26日正式开工建设，目前上桥抢修工程主体结构已基本完工，计划9月完工。
⑤湛江市G207线坡仔桥维修加固工程：该桥梁维修加固项目于2020年6月1日开工建设，计划10月完工。
⑥湛江市2020年国省道危桥加固改造工程：该项目包括国道207线南渡大桥新桥、省道290线豆坡桥、曾家桥、龙眼山桥、金竹桥、省道373线洋村桥、田西桥旧桥、赏村桥、乌黎桥、洪排桥、企水桥、省道289线板桥等12座桥梁，目前该项目正在进行招标文件备案，计划2020年9月开始公开招标。

所有的项目都严格按照招投标、建设、验收等的相关制度规定执行，项目或方案调整都严格按规定履行报批手续，实施过程规范。（详见本次绩效评价佐证材料）

项目监管

2019年我单位密切配合上级主管部门、审计部门、财政部门对我单位的审计和检查，涉及财政资金的审计项目有省审计厅对我市的新增债资金使用情况专项审计、市审计局“四大抓手、五大产业发展计划”重大政策贯彻落实情况跟踪审计、市财政局2018年整体支出绩效评价审计市交通局2018年省级交通专项资金审计等等。除此之外，我单位还对所有已完工的项目进行交（竣）工结（决）算审计，个别项目还开展了项目实施过程跟踪审计，我单位对项目的审计已经达到全覆盖。
②资产管理

第1、 资产管理情况规范性。

在资产管理方面，我中心不断拓展行政事业单位资产管理思路，资产管理制度体系日益完善，资产管理信息化水平不断提升,为行政事业单位履行职责提供了有效保障。我中心秉承制度先行、以制度建设促进资产管理规范有序的管理理念，严格按照市财政局《湛江市市直单位常用公用设施配置准（试行）》（湛财资[2011]21号）对我局资产进行配置，按市财政局《湛江市市直行政事业单位国有资产处置管理暂行办法》（湛财资[2008]16号）对我局待处置资产进行处置。出租、出借、处置国有资产均按照制度实施，资产产生的相关收入均采用“收支两条线”管理及时上交国库。

第二、固定资产利用率。

   我中心固定资产严格按照规定配置。根据单位人员和内设机构数量，结合单位资产存量，实施了资产配置价格和数量的双重控制，杜绝了资产过度配置问题，大大提高了固定资产的利用率，减少闲置资产。以下表格反映我中心的固定资产利用率的情况：

固定资产利用情况表
	项目名称
	数量
	金额

（元）
	在用资产
	闲置资产

	金额
	占全部资产比例
	金额
	占全部资产比例

	一、土地、房屋及构筑物
	38023.47
	66244053.43
	66244053.43
	100%

	其中：房屋
	38023.47
	66244053.43
	66244053.43
	100%

	二、通用设备
	509
	8453725.8
	8453725.8
	100%

	其中：汽车
	17
	5292736
	5292736
	100%

	三、专用设备
	11
	113569.8
	113569.8
	100%

	四、文物和陈列品
	0
	0
	0
	100%

	五、图书、档案
	0
	0
	0
	100%

	六、家具、用具、装具及动植物
	29
	74148
	74148
	100%

	合计

	74885497.03
	74885497.03
	100%

③财务管理

第一、财务管理合规性

财务管理包括资金收入管理和资金支出管理。我单位的资金支出，不管是费用支出还是项目支出，我们都严格按照《事业单位会计制度》和《湛江市公路管理局财务管理制度》以及市财政局有关规章制度执行。会计核算也是严格按照市财政局“财政拨款支出”、“其他资金支出”、“基本支出”、”项目支出“等科目进行分类核算。在项目支出方面我单位还通过金蝶软件对每个明细项目的收支进行辅助核算。我局的会计核算不存在支出依据不合规、虚列支出的情况，不存在截留、挤占、挪用项目资金的情况，不存在超标准开支的情况。
第二、“三公经费”控制率。2019年“三公经费”预算安排14.272万元，实际支出14.272万元，“三公经费”控制率100%。我局能较好的控制三公经费主要是严格执行中央八项规定，尽量减少公务接待，减少公务接待陪同人员，节约公务用车。

第三“公用经费”控制率。2019年公用经费预算安排265.976425万元，实际支出265.976425万元，“公用经费”控制率100%。2019年我单位严格控制公用经费支出，没有预算的项目一律不能开展，超预算的项目，超支部分一律不予报销。

3. 预算监督情况

我单位严格按照政府信息公开有关规定在单位门户网站公开了相关绩效目标、预决算信息以及绩效自评信息。

（1） 绩效目标公开

2019年6月17日在我单位门户网站（https//www.zhanjiang.gov.cn/glj/gkmlpt/content/1/1024/post-1024512.html#621）公开了《湛江市公路管理局2019年绩效目标公开》，公开了2019年国省道地方配套资金项目支出绩效目标申报表和海大路口至蔚律港疏港公路养护费项目支出绩效目标申报表。
（2） 预决算信息公开

2019年2月14日在我单位门户网站（https//www.zhanjiang.gov.cn/glj/gkmlpt/content/1/1024/post-1024512.html#621）公开了《2019年湛江市公路管理局部门预算公开》相关表格及说明；2019年9月25日在我单位门户网站公开了《2018年湛江市公路管理局部门决算公开》相关表格及说明。
（3） 绩效自评信息公开。

2020年9月7日在我单位门户网站公开了湛江市公路事务中心部门整体支出自我绩效评价报告及部门整体支出绩效自评评分表。

4. 预算执行效益

在市委、市政府的正确领导下，我们紧紧围绕湛江“加快建设省域副中心城市、打造现代化沿海经济带重要发展极”的战略部署，以“不忘初心、牢记使命”主题教育为保障，同向发力、务实笃行，统筹推进普通公路建设、养护、管理协调发展，圆满完成全年各项目标任务。

2019年，我单位争取交通运输部、省交通运输厅资金补助共3.02亿元，实施普通国省道项目26项，建设规模达652公里，完成年度投资35亿元，是全省建成里程和投资额均完成计划任务的三个地（市）局之一，为助力省、市稳投资稳增长作出了积极贡献。其中新改建项目完成投资27亿元，路面改造项目完成投资8亿元。至2019年底，全市国省干线公路通车总里程达2100公里，其中二级以上公路里程占干线公路总里程的62%。
省道S374线霞山百蓬至麻章田寮村段改建工程（湛江大道）是湛江市规划的“一环九射”快速路系统中“一环”的重要组成部分，该项目的建成是贯通城市南北方向的重要通道，对提升城市品质、拓展城市发展空间、缓解湛江市南北方向跨区域交通紧张状况将起到重要的作用。

省道S293线田寮村至海洋大学段是省道S293线的重要组成部分，原路段为4车道一级公路，设计速度为100km/h。根据《湛江市城市总体规划》，正在筹划中的西城快线、高铁西站、玉湛高速都与本项目存在着相交节点，故对现有道路进行扩建，是对随着西城快线、高铁西站、玉湛高速等项目的建成，产生极大的经济、社会效益。

路政巡查里程超过12.9万公里，路政养护联合巡查达185次。通过巡查，各单位发现违法违章案件616宗，自行制止处理529宗，告知当地交通综合行政执法局87宗。许可均在办理期限内办结，未有违规办理许可现象，群众满意度100%。
（3） 部门整体支出绩效管理存在问题

一是国省道建设项目地方配套资金落实难度大。根据省下达的项目任务及市政府的部署要求，我局2019年计划完成投资478384万元，需要地方配套约282377万元。

二是切块包干经费不足对我市公路发展的制约依然存在。省下达的切块投资二十年来基本不变。随着社会物价成本的逐渐增长，各分局的切块投资基本是用来发放职工工资、缴纳职工社会保险金和合理的公用经费，用于养护工程、危桥加固改造、路面改造工程方面费用严重不足。

三是建设项目推进缓慢与交通基础设施大会战新要求不适应。受工程项目审批、调整及征地拆迁等其他因素的影响，一些公路建设项目推进缓慢。如重点项目湛廉快线、省道293线麻章田寮村至海洋大学段扩建工程（疏港大道二期）等项目无法按预期目标推进。

四是取消年票制后后续工作推进缓慢。一方面是年票追缴收入总量不理想；另一方面是收费人员分流安置问题未得到妥善处理。

五是干线公路综合服务水平不能满足社会公众日益增长的出行新需求。超限超载污染公路现象层出不穷，公路两侧建筑控制区内违法建筑、构筑物不断增多。路域整治效果难以保持，整治后反弹迅速。

六是基层党建工作仍然存在薄弱环节。个别分局不注重从党建角度去与地方党委政府和部门开展联合工作。一些单位特别是下属企业单位不够重视党风廉政建设工作。个别总支（支部）党建工作管理不严，党建工作队伍力量不强，组织创新型党组织生活力度还有所欠缺。

七是绩效评价工作经验不足。绩效评价工作牵涉面广，绩效评价工作人员经验不足，难免有错漏，需进一步学习培训。
（4） 改进措施

   一是 积极争取中央和省级资金对粤西地区交通公路建设的资金补助，加大投资力度，加大与对方政府的联动，加快落实征地拆迁主体责任及用地保障，为项目建设提供“无障碍”施工环境，为促进我市普通国省道干线路网提档升级保驾护航。

  二是加强养护管理。重点是加强养护队伍建设，提供养护职工素质。除组织养护职工培训学习以外，针对养护一线工人严重短缺问题，研究出台一些可行性的工作措施和保障方法，切实提高一线工人的业务技能和养护工作效能。抓好养护机械操作人员的学习考证工作，有效解决养护一线的“难点”问题。

三是加强项目资金财务管理。尤其要加强对项目资金的监管，对新开工的新（改）建项目，一律按照合同相关规定签订业主单位、银行和施工单位三方的《工程项目资金监管协议》，确保项目资金专款专用。

                       湛江市公路事务中心

                         2020年8月28日

PAGE
23